令和元年度 第 14回 政策戦略会議 議事概要

日 時 ： 令和２年１月２７日（月） 10:20～11:50

場 所 ： 市役所本庁 3 階 301 会議室

出席者 ： 市長、副市長、教育長、各部局長・総合センター所長、市立病院事務部長

欠席者 ： 病院事業管理者（代理：病院事業副管理者）

事務局 ： 政策企画部政策推進課、総務部財政課

１．雲南市多文化共生推進プラン（案）について

【関係部局】政策企画部（地域振興課・うんなん暮らし推進課）、総務部（人権推進

室）、防災部（防災安全課）、市民環境部（市民生活課）、健康福祉部（健康福祉総

務課・健康推進課）、子ども政策局（子ども政策課・子ども家庭支援課）、産業観光

部（商工振興課）、建設部（建築住宅課）、教育委員会（学校教育課）、市立病院（総

務課）

【趣旨】

平成３１年（2019 年）４月の「出入国管理及び難民認定法」改正により、外国人労働

者が増加することが見込まれることから、外国人住民等も暮らしやすく、日本人と同様

に活躍ができるようなまちづくりを進めていく必要があるため、雲南市における多文化

共生の意義や基本的な考え方をより明確にし、積極的に多文化共生の推進を図るもの。

【協議結果】

令和２年度から令和１１年度までの１０年間を実施期間とする「雲南市多文化共生推

進プラン（案）」を決定した。

２．(仮称)加茂ＢＳスマートＩＣ整備事業及び神原企業団地第２期計画について

【関係部局】産業観光部（商工振興課）、建設部（都市計画課）

【趣旨】

第２次雲南市総合計画の基本理念に基づく「人口の社会増」への挑戦として、定住基

盤の整備が求められる中、より多くの働く場（多業種）の確保に向け、時代のニーズに

沿った魅力ある企業団地の早期整備により、企業誘致の促進を図るもの。

【協議結果】

令和４年度の(仮称)加茂ＢＳスマートＩＣ供用開始を見据え、神原企業団地の拡張に

関する全体構想（第２期計画）を決定した。

３．田井診療所の令和２年度診療形態について

【関係部局】政策企画部（うんなん暮らし推進課）、健康福祉部（健康づくり政策課）、

市立病院（総務課）、木次総合センター（市民福祉課）、吉田総合センター（市民福

祉課）

【趣旨】

木次町温泉及び田井地区の住民が安心して必要な医療サービスを受けることができ

るよう、当該地域での医療提供体制の維持を図るもの。

【協議結果】

令和２年度における田井診療所での診療形態を決定した。

４．身体教育医学研究所うんなん次期中長期計画及び公益財団法人化に向けての取り組

みについて

【関係部局】総務部（行財政改革推進室・人事課）、健康福祉部（健康づくり政策課

・健康推進課・身体教育医学研究所うんなん）、教育委員会（学校教育課）

【趣旨】

身体教育医学研究所うんなん（以下、「研究所うんなん」という。）の第１次計画の成

果と課題を踏まえ、次期計画の方向性を明らかにしていくとともに、「研究所うんなん」

が、より独自性と強みを活かしながら、理念として掲げる「生涯健康でいきいきと暮ら

す 小児期からの健康づくり」を達成するため、運営形態の見直しを検討するもの。

【協議結果】

令和２年度から令和１１年度までの１０年間を計画期間とする「身体教育医学研究所

うんなん第２次中長期計画（案）」と身体教育医学研究所うんなんの運営形態（公益財

団法人への移行）について決定した。

以 上